广州市交通运输局、广州市工业和信息化局、广州市公安局关于印发广州市智能网联汽车开放测试道路路段管理办法(试行)的通知
广州市交通运输局、广州市工业和信息化局、广州市公安局关于印发广州市智能网联汽车开放测试道路路段管理办法（试行）的通知
（穗交运〔2019〕417号）

市发展和改革委员会、科学技术局、财政局、规划和自然资源局，***区、黄埔区、花都区、番禺区、南沙区人民政府，市智能网联汽车示范区运营中心：

为进一步加强和规范广州市智能网联汽车开放测试道路路段建设、遴选、发布和管养等工作，市交通运输局、工业和信息化局、公安局制定了《广州市智能网联汽车开放测试道路路段管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

广州市交通运输局

广州市工业和信息化局

广州市公安局

2019年10月21日

广州市智能网联汽车开放测试道路路段管理办法（试行）

第一条 依据《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》《城市道路管理条例》《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》（工信部联装〔2018〕66号）、《关于智能网联汽车道路测试有关工作的指导意见》（穗交规字〔2018〕19号）和其他有关法律法规规定，为进一步加强和规范广州市智能网联汽车开放测试道路路段（以下简称“开放测试路段”）建设、遴选、发布和管养等工作，特制定本办法。

第二条 本办法由广州市智能网联汽车道路测试管理办公室（以下简称“市路测办”）各成员单位、广州各行政区人民政府及相关职能部门、广州市智能网联汽车示范区运营中心（以下简称“市运营中心”）共同组织实施。

第三条 市路测办负责牵头广州市智能网联汽车道路测试的统一实施、监管和管理工作。

第四条 按照开放测试路段属地辖区管理的原则，开放测试路段所在区人民政府负责开放测试路段的规划建设、选取、养护及日常监管等工作。

第五条 市运营中心负责协助政府有关部门统筹协调推进和管理开放测试路段。

第六条 各区人民政府依据《广州市智能网联汽车开放测试道路技术要求（试行）》，编制本行政区域内智能网联汽车开放测试路段建设及改造计划，包括设置智能化道路交通相关设施及管理系统（如5G通讯基站、LTE－V路侧单元、视频监控、高速WIFI、信号系统、标志标线、交通隔离栏等）。委托有资质的机构（如道路设计或交通工程等资质）出具设计方案并征求相关职能部门意见，保障道路测试场景条件，实施开放测试路段的建设或改造工作。

第七条 各区人民政府根据交通状况的复杂程度及道路限速情况，按照《关于智能网联汽车道路测试有关工作的指导意见》（穗交规字〔2018〕19号）中测试路段分级管理的原则，经属地辖区公安交通等部门对本区域内道路进行勘察、评估，遴选出拟开展测试的路段（一级、二级或三级路段），以区政府的名义正式报市路测办。

有条件的区域，允许选取除高速公路以外的城市快速道路为测试路段（三级）。完成三级普通道路测试后，方可进行三级城市快速路的测试。在开展路测前，需设置明确的开放测试道路交通标志、标线等，并配备完善的安全管理措施和应急预案。

第八条 各区人民政府道路管养部门开展本行政区域内开放测试路段工程实体，即路基、路面、桥通、路牌、交通标志标线、机电设施等设施实施的检测、维修、评价和预测工作，通过日常养护、定期养护、特别养护等方式，建立路面管理系统，确保开放测试路段工程系统安全、正常。

第九条 各区人民政府规范本行政区域内道路测试车辆测试期间的管理，如发生交通事故或者交通违法行为，按照现行道路交通安全法律法规和相关文件要求，依法依规进行处理；如开放测试道路有施工、交通管制、突发事件等不适宜开展自动驾驶测试的情况，应提前通知市运营中心和测试主体停止测试工作，并及时向市路测办报告。

在日常管理及执法工作中如遇问题，可径向市路测办或市相关行业职能部门咨询。

第十条 市运营中心协助各区做好开放测试路段的道路基础条件和基础设施的设置、完善，如发现开放测试路段存在不满足测试条件的情况，应立即通知测试主体停止相关路段测试工作，及时向道路所在区政府及市路测办报告。

第十一条 市运营中心负责道路测试业务管理工作，对测试主体的道路测试行为进行日常管理，监督测试主体测试全过程，确保道路测试工作安全、有序开展。

第十二条 市运营中心负责建立开放测试路段和测试车辆数据安全管理机制，建设测试区、第三方数据中心等智能网联汽车道路测试服务能力体系，收集并分析各类测试数据，每年6月、12月第一周形成测试分析报告报市路测办。

第十三条 市运营中心研究开放测试路段分级管理标准，根据技术发展、实测需求和道路交通环境的变化，组织专家对开放测试路段进行实地勘察、评估后，提出拟开放测试路段及道路分级意见建议供市路测办、区政府决策参考。

第十四条 市运营中心定期组织行业专家对各区政府提出的开放测试路段申请进行技术评审，并向市路测办报送评审结果。

第十五条 市路测办各成员单位根据工作职能，负责开放测试路段因跨区布设相关设施设备涉及市政基础设施改造施工的协调工作。

第十六条 市路测办通过联席会议的方式，审核经行业专家评审通过的开放测试路段，并向社会发布公告。

第十七条 本办法自发布之日起施行。

第十八条 本办法由广州市智能网联汽车道路测试管理办公室负责解释。

附件：1．广州市智能网联汽车开放测试道路技术要求（试行）

2．广州市智能网联汽车道路测试预选路段专家勘察信息表

附件1

广州市智能网联汽车开放测试道路及附属设施技术要求（试行）

0．总则

本文用于设立广州市开放测试道路的通用技术要求。应在已按国家、行业标准和规范建设的道路基础上，参照本文的要求设立适合智能网联汽车开放测试的道路。

新建道路也可在国家、行业标准和规范的基础上，参考本文要求，设立道路所需功能和设施。

本文提及的各项设施和标识标线，应按照国家、行业标准和规范设置。

1．范围

本文中的开放测试道路范围包括广州市行政区域内的按照工程设计规范建设的市政道路。

2. 规范性引用文件

下列文件中的条款通过引用而成为本技术要求的条款。凡是注日期的引用文件，只有引用的版本适用。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本文。

GB5768道路交通标志和标线

GB51038－2015城市道路交通标志和标线设置规范

GB14886道路交通信号灯设置与安装规范

GB14887道路交通信号灯

GB50688城市道路交通设施设计规范

GB/T26941隔离栅

CJJ37－2012城市道路工程设计规范

CJJ75城市道路绿化规划与设计规范

广州市城市道路交通管理设施设计技术指引（第一分册、第二分册）（2014）

3．术语

3．1智能网联汽车

搭载先进的车载传感器、控制器、执行器等装置，并融合现代通信与网络技术，实现车与X（人、车、路、云端等）智能信息交换、共享，具备复杂环境感知、智能决策、协同控制等功能，可实现“安全、高效、舒适、节能”行驶，并最终可实现替代人来操作的新一代汽车。

3．2开放测试道路

承载智能网联汽车开放道路测试的市政道路，包括所有按照《广州市智能网联汽车开放道路及自动驾驶功能测试技术要求（试行）》，及符合有关程序认定的一级、二级、三级开放测试道路。

4．通用技术要求

4．1道路构成

道路功能单元应包括机动车道、中央分隔带、两侧分隔带、人行道构成，有条件的地方宜设置非机动车道。

4．1．1机动车道

机动车道应为双向四车道，要求宽度不少于4×3.5m，如承载公交车辆测试、编队测试或远程驾驶测试，应为双向六车道，要求宽度不少于6×3.5m。个别道路为衔接成测试区域，车道数按程序经过评议，可以适当减少。沿途宜包含用于智能网联汽车停靠的港湾式停靠站，港湾式停靠站长度应不少于15m。

4．1．2非机动车道

机动车道两侧宜设置非机动车专用道，单条车道要求宽度宜大于1.5m。

4．1．3人行道

人行道宽度应满足行人安全顺畅通过的要求，由人流大小决定，最小宽度下限不可突破1.5m。

4．1．4中间分隔带、两侧分隔带

道路应设置中间分隔带。机动车道、非机动车道和人行道间应设置两侧分隔带或硬质路肩。考虑安全的要求，分隔带宜采用组合式护栏或防撞墩进行分隔。

（1）组合式护栏隔离要求：

道路中央分隔栏杆，栏杆高度不宜低于1.1m。在有行人穿行的断口处，可逐渐降低护栏高度但不得低于0.9m，断口处应设置分隔桩。机动车与非机动车之间视规范及实际情况设置机非分隔护栏，栏杆高度不低于0.7m，人行护栏的净高不得低于0.9m。护栏材质规格可参考以下数值：

护栏钢材质量应符合GB700碳素结构钢的要求，其最小壁厚不小于1.2mm。护栏为整体钢镀锌，表层聚酯白色沫喷涂，单片长度（相邻立柱中心线间距）3120mm。立柱顶端用钢制柱帽封闭，柱帽要求美观实用牢固。底座采用C25钢壳填砼底座，规格：450mm×350mm×200mm。

（2）防撞墩隔离要求（安置隔离墩路段）：

①在弯道道路比较窄的路段，为了避免会车带来的安全隐患，设置水泥预制隔离墩。

②停车场（库）和大、中型单位与道路相连的出入口局部路段。

③道路有商业路段、路口的地方。

④道路安装信号灯的路口。

⑤等级道路与一般道路双向交通连接的过渡路段。

水泥制件防撞墩规格尺寸可参考以下数值（单位：mm）

长500×高500×上宽170×下宽370

长500×高600×上宽170×下宽370

长1000×高850×上宽200×下宽560

长2000×高850×上宽200×下宽560

4．1．5路面材料要求

道路路面材料应为沥青混凝土路面结构。

道路面层具有强度高、耐久性好等特点，并且其表面还应具有良好的平整度、构造深度满足城市道路设计要求。

4．1．6道路坡度

道路纵向坡度应小于4％。

4．1．7道路横坡

	设计速度（km/h）
	100，80
	60，50
	40，30，20

	最大超高横坡（%）
	6
	4
	2

4．1．8道路两侧分隔带及中间分隔带的绿化要求

对于道路两侧带及中间分车带的绿化、树叶宜定期修剪，避免绿化树叶对行车视野带来干扰和影响。

4．2交通标志、标线

交通标志、交通标线、信号灯以及辅助交通标识应齐全。有条件的地方宜设置智能网联汽车测试专用道路的标志标线。

标线类型：黄实线（宽15cm）、黄虚线（宽15cm）、人行道线、文字、箭头、停止线、震荡减速标线箭头等。

应设置专用测试道路指示标志，如：“智能网联道路测试路段”标牌。见下图

标志的颜色为蓝底、白字、白边框、蓝色衬边，标志的形状为矩形，字体要求采用国标字体。

指示标志牌下方应增设辅助标志（白底、黑字、黑边框），标明起点、终点的位置，或标明路段长度。如路段超过一定距离或已通过较大路口，应重复设置。

4．3机电设施要求

4．3．1信号灯

测试道路主要路口应设置交通信号灯，信号灯类型宜为倒计数信号灯。

4．3．2智慧灯杆

测试道路宜设置智慧灯杆，具备满足5GV2X、LTE－V路侧单元、监控摄像头（球机和枪机）、激光/毫米波雷达等多种设备共存所需的电力和通信要求，一般具备智慧照明、气象站、空气质量监测、城市WiFi覆盖、视频监控、充电桩、LED信息发布、信息交互、一键报警、微基站等多种功能。

4．3．3定位设施要求

道路宜安装差分定位基站，测试路段覆盖定位环境（如进行定位相关测试）。

4．4．4通讯设施要求

测试路段宜安装LTE－V、5G或车路协同设备（如进行网联通讯测试）。

5．补充规定

因道路及设施完善有一定的专业性，且各区道路的情况各有不同，应由专业的设计单位结合各区实际情况对本技术要求进行完善，并开展下一步的具体道路专项设计。

附件2

广州市智能网联汽车道路测试预选路段

专家勘察信息表

填表人：　　　　　　　　　　　　　　 时间：

	道路名称：

	人

	所处区域居住密度：
低 □ 中 □ 高 □
注：低居住密度，道路周边无或少量封闭住宅小区；中居住密度，道路周边有部分非连续封闭住宅小区；高居住密度，道路处在大型居民区内或周边有连续开放式住宅小区。

	行人流量：
小 □ 较大 □ 大 □

	行人构成：
简单 □ 较复杂 □ 复杂 □

	非机动车流量：
小 □ 较大 □ 大 □

	非机动车构成：
简单 □ 较复杂 □ 复杂 □

	车

	交通流量：
小 □ 较大 □ 大 □

	交通指数范围：
0~4 □ 4~6 □ 6~8 □
注：交通指挥中心填写

	车辆构成：
简单 □ 略复杂 □ 复杂 □

	道路

	坡度：
小 □ 稍大 □ 大 □

	道路横断面结构：
简单 □ 略复杂 □ 复杂 □

	交叉路口数量：
无 □ 较少 □ 较多 □

	交叉路口形式：
简单 □ 多样，但不包括环岛，无立体交叉 口
多样，包括环岛、立体交叉口等组织复杂的交叉 口

	多种硬质隔离设施、直角弯道、曲线弯道等：
无 □ 有 □

	公交站台、公交港湾或公交专用道等：
无 □ 有 □

	桥下道路、桥下涵洞等：
有形式简单的 □ 有多种形式的 □无 □

	主辅路出入口：
较少 □ 较多 □

	单行道路：
无 □ 有 □

	机动车非机动车混合道路：
无 □ 有 □

	标志标线：
清晰 □ 比较清晰 □ 配备一般 □

	道路标志复杂度：
简单 □ 略复杂 □ 复杂 □

	路面质量：
良好 □ 较好 □ 一般 □

	环境

	道路安全等级：
低风险 □ 中风险 □ 高风险 □
注：交通指挥中心填写

	周边学校、医院、消防等场所：
极少量 □ 少量 □ 较多 □

	市政施工占道现象：
无 □ 较少 □ 较多 □

	路桥、工民建施工现象
无 □ 较少 □ 较多 □

	视野：
开阔，无遮挡 □ 局部遮挡，但无连续遮挡 □
局部或连续遮挡 □

	大型广告灯干扰：
无 □ 较少 □ 较多 □

	专家意见

	道路定级：
一级 □ 二级 □ 三级 □

	需补充基建设施：

	备注：

	 /
	下载日期：2025/9/22